UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số: 1022/KH-SKHCN

                 Đắk Nông, ngày 29 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tinh giản biên chế năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh

giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”;

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TU, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII về “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý,

nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập”;

Căn cứ Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 08/3/2018 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Chương trình số 30-CTr/TU, ngày 22/5/2018 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Đắk Nông về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU, ngày 25/10/2017

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp

công lập;

Căn cứ Kế hoạch số 300/KH-UBND 20/6/2018 của UBND tỉnh Đăk Nông

về việc Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương

khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”;

Căn cứ Quyết định 1881/QĐ-UBND, ngày 20/11/2018 của UBND tỉnh Đăk

Nông quyết định phê duyệt đề án đổi mới, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của

Sở Khoa học và Công nghệ theo Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban

chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

Căn cứ Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về

chính sách tinh giản biên chế; Nghị định 113/2018NĐ-CP, ngày 31/8/2018 của

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-

CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

Căn cứ Quyết định số 1887/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh

Đăk Nông về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đăk Nông năm

2021;

2

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-SKHCN, ngày 28/12/2020 của Sở Khoa học

và Công nghệ về Ban hành Kế hoạch hoạt động công tác Cải cách hành chính năm

2021.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đăk Nông xây dựng Kế hoạch tinh giản biên

chế năm 2021, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Thực hiện chính sách tinh giản biên chế nhằm từng bước nâng cao chất

lượng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao chất lượng hoạt động,

hiệu lực, hiệu quả của cơ quan, đơn vị.

- Việc tinh giản biên chế phải được thực hiện trên cơ sở rà soát lại chức năng,

nhiệm vụ, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy của các cơ quan, đơn vị theo hướng

thu gọn đầu mối, gắn với sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, cải cách thủ tục hành

chính, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo tiêu chuẩn, nghiệp vụ

của từng vị trí việc làm.

- Việc tinh giản biên chế phải được thực hiện công khai, dân chủ, đúng đối

tượng, không làm ảnh hưởng đến tư tưởng, đời sống của cán bộ, công chức, viên

chức. Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc, trình tự và chính sách tinh giản biên chế

theo đúng quy định của pháp luật.

2. Nội dung kế hoạch

- Sở Khoa học và Công nghệ căn cứ các văn bản chỉ đạo của cấp trên chỉ đạo

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tinh giản biên chế

năm 2021 (nếu có).

- Các đơn vị thực hiện tinh giản biên chế theo nguyên tắc, trình tự, đối tượng,

chính sách quy định tại Nghị định 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính

phủ, lập danh sách, dự toán kinh phí, hồ sơ của đối tượng tinh giản biên chế gửi

Hội đồng xét tinh giản biên chế Sở Khoa học và Công nghệ (qua Văn phòng Sở)

tổng hợp, thẩm định để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Rà soát số lượng tinh giản biên chế năm 2021 (nếu có).

3. Tổ chức thực hiện:

a) Văn phòng Sở:

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện

Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ; Nghị định

113/2018NĐ-CP, ngày 31/8/2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính

sách tinh giản biên chế; Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT-BNV-BTC ngày

14/4/2015 của liên bộ Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính.

 - Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Sở triển khai, thực

hiện kế hoạch tinh giản biên chế năm 2021 trong toàn cơ quan.

3

 - Tổng hợp danh sách tinh giản biên chế của các đơn vị trực thuộc trình cấp

có thẩm quyền phê duyệt; tổ chức kiểm tra việc thực hiện chính sách tinh giản

biên chế.

b) Các đơn vị trực thuộc Sở:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, Nhà nước về chính

sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của

Chính phủ; Nghị định 113/2018NĐ-CP, ngày 31/8/2018 của Chính phủ về việc

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014

của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế và Thông tư liên tịch số

01/2015/TTLT-BNV-BTC ngày 14/4/2015 của liên bộ Bộ Nội vụ và Bộ Tài

chính.

 - Rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn đầu mối, gắn với

cải tiến quy chế làm việc, cải cách thủ tục hành chính.  Sắp xếp cán bộ, công chức,

viên chức theo hướng:

+ Xác định cơ cấu, số lượng cán bộ, công chức, viên chức và tiêu chuẩn

nghiệp vụ cho từng vị trí việc làm.

+ Đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức theo tiêu chuẩn nghiệp

vụ đối với ngạch công chức, viên chức gắn với đánh giá trình độ, năng lực, kết

quả công tác và phẩm chất đạo đức, sức khỏe của từng người.

+ Lập danh sách số cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng không

xác định thời hạn thuộc đối tượng tinh giản biên chế theo Điều 6 Nghị định

108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ.

- Thành lập Hội đồng xét duyệt tinh giản biên chế của đơn vị, Chủ tịch Hội

đồng là Thủ trưởng cơ quan và các thành viên; lập danh sách đối tượng tình giản

biên chế và dự toán kinh phí giải quyết chế độ cho đối tượng.

Trên đây là kế hoạch tinh giản biên chế năm 2021 của Sở Khoa học và Công

nghệ tỉnh Đăk Nông./.

Nơi nhận:
- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

 Trần Đình Ninh

		2020-12-29T16:39:30+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-12-29T16:39:55+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!